
 

COMUNE DI CROCETTA DEL MONTELLO 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 18-01-2022 

 

ORIGINALE 

 

N. 12 

del 18-01-2022 

Registro Delibere 

 

Ufficio competente: COMMERCIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO Approvazione del Piano del commercio su aree pubbliche. 

 

Oggi 18-01-2022,  diciotto, del mese di gennaio, dell’anno  duemilaventidue, alle ore 20:00, nella 

sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti, si è riunito, in sessione 

Ordinaria, seduta Pubblica, di Prima convocazione, il Consiglio Comunale così composto: 

 

 Presente/Assente   Presente/Assente 

TORMENA 

MARIANELLA 

Presente  DALLA ZANNA GIULIA Presente 

BOLZONELLO CHIARA Presente  MONTAGNER DAVIDE Presente 

ZANELLA SIMONE Presente  MAZZOCATO 

EUGENIO 

Assente 

MASIN STEFANO Presente  MENON ALESSANDRA Presente 

GAZZOLA LAURA Presente  D'AMBROSO DIEGO Presente 

MORETTO ROBERTO Presente  POLONIATO LUCIA Presente 

FRITZ GIANCARLO Presente    

   Presenti   12 Assenti    1 

 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a), del D.Lgs. n. 267/2000, il 

SEGRETARIO COMUNALE VIVIANI ANTONELLA. 

 

Constatato legale il numero degli intervenuti, TORMENA MARIANELLA, nella sua qualità di 

SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e a deliberare sull’argomento 

in oggetto indicato. 



 Comune di Crocetta del Montello 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 18-01-2022 

 

OGGETTO Approvazione del Piano del commercio su aree pubbliche. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- il mercato nel Comune di Crocetta è stato istituito con delibera del Consiglio comunale n. 171 

del 07/04/1977; 

- attualmente è vigente un regolamento di disciplina del commercio su area pubblica, approvato 

con delibera consigliare n. 263 del 09/02/1978 e quindi non più rispondente alla normativa 

vigente in particolare alla Legge regionale n.10/2001; 

- successivamente nel corso degli anni sono intervenute rilevanti novità normative e atti pubblici 

che rendono necessario procedere all’adeguamento del Regolamento suddetto, in particolare:  

• L.R. 6 aprile 2001 n. 10 

• D.G.R. 20 luglio 2001 n. 1902 

• D.G.R. 14 marzo 2003 n. 633 

• Art. 20 L.R. 3 ottobre 2003 n. 19 

• D.G.R. 16 aprile 2004 n. 1028 

• D.G.R. 2 agosto 2005 n. 2113 

• Art. 16 L.R. 25 febbraio 2005 n. 7 

• L.R. 25 luglio 2008 n. 7 s. m. e i. e L.R. 11/2014 

• D.G.R. 5 luglio 2012, n. 1010 e D. Lgs. 59/2010  

• L.R. 14 maggio 2013 n. 8 

• D.G.R. 18/06/2013 n. 986  

• D.Lgs. 30 giugno 2016 n. 222 (all. tabella A sez. 2) 

• D.G.R. 23 dicembre 2016 n. 2186 (e DDR 103/2017) 

• D.G.R. 23 giugno 2017 n. 971 

• L.R. 20 aprile 2018 n.15  

• L.R. n. 17 del 2/06/2021 

 

VISTA la nota prot. n. 82 in data 16/11/2018, acquisita al protocollo comunale in data 19/11/2019 

al n. 11999, con la quale l’Associazione Comuni della Marca Trevigiana ha trasmesso un testo 

finale risultante dal recepimento delle modifiche normative sopraggiunte (riportato in allegato A), 

che si propone all’approvazione del Consiglio comunale; 

 

PRESO ATTO che, come disposto dall'art. 2, comma 1, della L.R. 6 aprile 2001, n. 10, sullo 

schema del Piano posto in approvazione sono state sentite le sottoelencate rappresentanze locali 

delle associazioni degli operatori del commercio su aree pubbliche e delle organizzazioni dei 

consumatori maggiormente rappresentative a livello locale:  

- ANVA Confesercenti Treviso 

- FIVA Confcommercio Treviso 

- GOIA-UGL 

- CONFEDERAZIONE ITALIANA AGRICOLTORI 

- FEDERAZIONE PROVINCIALE COLTIVATORI DIRETTI - COLDIRETTI 

- CONFAGRICOLTURA  

- FEDERCONSUMATORI c/o C.G.I.L. di Treviso 

- ADICONSUM c/o C.I.S.L. di Treviso 

- ADOC di Treviso 

- ULSS 2 –MARCA TREVIGIANA 

- COMANDO PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO 

- POLIZIA MUNICIPALE DI CROCETTA DEL MONTELLO 



 Comune di Crocetta del Montello 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 18-01-2022 

 

DATO ATTO che entro i termini stabiliti dalla consultazione sono pervenuti i seguenti pareri in 

merito al testo del regolamento: 

-    in data 16/09/2021 prot. n.  11851 è pervenuto da parte della FIVA – CONCOMMERCIO DI 

TREVISO il parere favorevole; 

-    in data 14/10/2021 prot. n. 11106 è pervenuto da parte dell’ANVA – CONFESERCENTI DI 

TREVISO il parere favorevole; 

 

DATO ATTO che i rimanenti enti consultati non hanno rilasciato il parere richiesto entro i termini 

fissati e, pertanto, si ritiene di procedere ugualmente come prevede l’art. 16 della L. 241/1990 s.m.e 

i., precisando che il parere chiesto all’ULSS 2 Marca Trevigiana e riguardante la tutela della salute 

pubblica non è un parere obbligatorio; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art.103 dello Statuto comunale, lo schema del Piano è stato 

depositato per 15 giorni consecutivi presso la Segreteria comunale e che del deposito è stata data 

pubblicità mediante pubblicazione all'Albo pretorio dal 23/11/2021 al 08/12/2021;  

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione 

amministrativa del provvedimento formulato dal Responsabile del Servizio Attività Produttive sulla 

proposta di deliberazione in questione ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1 e 147 bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D. Lgs. n. 267/2000 la presente proposta non 

necessita del parere in ordine alla regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio, in 

quanto non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell’ente;  

 

ATTESA la competenza del Consiglio Comunale a norma dell'art. 42, comma 2 lett. a, del D. Lgs. 

267/2000; 

 

UDITI i seguenti interventi: 

 

SINDACO: introduce l’argomento e spiega che il Piano del Commercio è stato redatto e proposto 

dall’Ufficio Commercio. Precisa che nulla cambia sulla pianificazione, ma è un documento che già 

doveva esistere da diversi anni e va ad istituzionalizzare, prendere atto, normare il mercato del 

martedì così com’è. La stesura è stato un lavoraccio che ha impegnato l’Ufficio, che è partito da una 

base un po’standard per tutti i Comuni predisposta dall’Associazione Comuni della Marca 

Trevigiana. Il Piano, adattato alla realtà di Crocetta, è stato, poi, inviato alle associazioni di 

categoria e, quindi, è già stato valutato tecnicamente. Il SINDACO informa, altresì, che il Piano è 

stato istituito nel 1977, c’è un Regolamento del 1978, una superficie complessiva dell’area mercato 

di Crocetta di 1.770 mq, i posteggi del settore alimentare sono 7, i posteggi del settore non 

alimentare sono 11 e i posteggi agricoli sono 2, per un totale di 20 posti complessivi e di essi 11 

sono precari e per il passaggio da precario a titolare c’è, per forza, la necessità di avere questo 

Piano. Si regolarizzano, quindi, gli operatori da sempre presenti, non titolari, ma risultanti ancora 

precari. Il vantaggio è importante perché la planimetria versione no-Covid permette uno sgravio 

sulla tariffa rifiuti e altre motivazioni pratiche e sicuramente è un modo per focalizzare la visione 

attuale della disposizione dei banchi dei 20 operatori. Il SINDACO precisa che non vi possono 

essere più di 20 ambulanti, altrimenti si passa in un’altra categoria mercatale che ha delle 

prescrizioni, e ribadisce che il Regolamento prende, quindi, solo atto della condizione attuale ed 

assegna 11 posteggi agli 11 precari che da sempre partecipano al mercato settimanale. 

 



 Comune di Crocetta del Montello 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 18-01-2022 

MENON ALESSANDRA: prende atto che il Piano è rimasto invariato, ma fa presente che 

l’esistenza della Commissione Statuti e Regolamenti permetterebbe di visionare in itinere, prima del 

Consiglio, il documento. Per tale motivo, preannuncia astensione al voto. 

 

SINDACO: puntualizza che il lavoro è stato completamente fatto dall’Ufficio Commercio. 

 

POLONIATO LUCIA: si associa a quanto detto dalla Consigliera MENON ALESSANDRA e 

concorda che servirebbe veramente una commissione per avere la piena cognizione del contenuto 

del Regolamento. 

 

MENON ALESSANDRA: chiede se c’è intenzione di ripristinare la predetta Commissione. 

 

SEGRETARIO COMUNALE: precisa che la Commissione Statuti e Regolamenti potrebbe 

occuparsi anche dell’aggiornamento dello Statuto e del Regolamento per il funzionamento del 

Consiglio Comunale perché tali adempimenti richiedono la nomina di una commissione. 

 

SINDACO: evidenzia che è uno dei tanti lavori da fare per riprendere in mano una parte ormai 

vetusta. 

 

Con votazione espressa in forma palese e dal seguente esito: 

favorevoli: 9; 

contrari: 0; 

astenuti: 3 (MENON ALESSANDRA, D’AMBROSO DIEGO e POLONIATO LUCIA); 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE il “PIANO DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE”, che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, composto da n.  33 

articoli, contenente il regolamento di disciplina del commercio del mercato, posteggi isolati 

e fiere, comprensivo dei seguenti allegati: 

- ALL. A): SCHEDA MERCATO DI CROCETTA DEL MONTELLO 

- ALL. B): PLANIMETRIA MERCATO 

- ALL. C): ANALISI TECNICA MERCATO SETTIMANALE DI CROCETTA DEL 

MONTELLO. 

 

2. DI DARE ATTO che il Piano suddetto sostituisce il regolamento precedente, approvato con 

deliberazione consigliare n. 171 del 07/04/1977 ed entrerà in vigore a intervenuta esecutività 

della presente deliberazione. 



 Comune di Crocetta del Montello 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 18-01-2022 

 

OGGETTO Approvazione del Piano del commercio su aree pubbliche. 

 

Data lettura della presente delibera, essa viene approvata e sottoscritta. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

TORMENA MARIANELLA VIVIANI ANTONELLA 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 

e 21 del D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 

e 21 del D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


